Решение
Совета Балтачевского сельского поселения

Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан

с Б ал тач ев о  N2 47  о т  25 ф ев р ал я  2022  го д а

О вн есен и и и зм ен ен и и и
д о п о л н ен и и
м у н и ц и п ал ь н о го
« Б ал тач ев ск о е
п о сел ен и е»
м у н и ц и п ал ь н о го

в У став
о б р азо в ан и я

сел ьско е
А зн ак аев ск о го

р ай о н а
Р есп у б л и к и  Т атар стан

В  связи  и зм ен ен и я м и  ф ед ер ал ьн о го  и р есп у б л и к ан ск о го
за к о н о д а те л ь ств а  о м естн о м  сам о у п р ав л ен и и

С о в ет  Б ал тач ев ск о го  сел ьск о го  п о сел ен и я  решил:

1. В н ести  в У став  м у н и ц и п ал ь н о го  о б р азо в ан и я  « Б ал тач ев ск о е
сел ьск о е  п о сел ен и е»  А зн ак аев ск о го  м у н и ц и п ал ь н о го  р а й о н а  Р есп у б л и к и
Т атар стан , у тв ер ж д ен н ы й  р еш ен и ем  Б ал тач ев ск о го  С о в ет а  сел ьско го
п о сел ен и я  А зн ак аев ск о го  м у н и ц и п ал ь н о го  р ай о н а  Р есп у б л и к и  Т атар стан  от
2 3 .0 1 .2 0 1 2  №  30 (в  р ед ак ц и и  р еш ен и й  о т  2 4 .0 9 .2 0 1 2  №  42 , о т  05 .08 .2013  №
60, о т  2 2 .1 0 .2 0 1 4  №  93 /1 , о т  3 0 .0 9 .2 0 1 5  №  3, о т  15 .11 .2016  №  41 , от  17 .04 .2018
№ ? 9 1 о т  0 3 .0 9 .2 0 1 8  №  105, о т  0 5 .1 1 .2 0 1 9  №  148, от 17 .11 .2020  № 12),
сл ед у ю щ и е  и зм ен ен и я  и д о п о л н ен и я :

1.1. П у н к т  9 ч асти  1 статьи  6 и зл о ж и ть  в сл ед у ю щ ей  р ед ак ц и и :
«9) у тв ер ж д ен и е  п р ави л  б л аго у стр о й ств а  те р р и то р и и  п о сел ен и я ,

о су щ еств л ен и е  м у н и ц и п ал ь н о го  к о н тр о л я  в сф ере  б л аго у стр о й ств а ,
п р ед м ето м  к о то р о го  я в л я ется  со б л ю д ен и е  п р ави л  б л аго у стр о й ств а
те р р и то р и и  п о сел ен и я , тр еб о в ан и й  к о б есп еч ен и ю  д о сту п н о сти  для
и н в ал и д о в  о б ъ ек то в  со ц и ал ьн о й , и н ж ен ер н о й  и  тр ан сп о р тн о й  и н ф р астр у к ту р
и п р ед о став л я ем ы х  у слу г , о р ган и зац и я  б л аго у стр о й ств а  тер р и то р и и
п о сел ен и я  в со о тв етств и и  с у к азан н ы м и  п р ави л ам и ;» .

1.2. Ч асть  1 статьи  7 д о п о л н и ть  п о д п у н к то м  17 сл ед у ю щ его  сод ер ж ан и я :
«17) о су щ еств л ен и е  м е р о п р и я ти й  по  о к азан и ю  п о м о щ и  ли цам ,

н ах о д я щ и м ся  в со сто ян и и  ал к о го л ьн о го , н ар к о ти ч еск о го  и л и  и ного

то к си ч еск о го  оп ьян ен и я .» .

1.3. Ч а ст ь  11 статьи  20  и зл о ж и ть  в сл ед у ю щ ей  р ед ак ц и и :
«11. П о  п р о ек там  ген ер ал ьн ы х  п л ан о в , п р о ек там  п р ави л

зем л еп о л ь зо в ан и я  и  застр о й к и , п р о ек там  п л ан и р о в к и  тер р и то р и и , п р о ек там
м еж ев ан и я  тер р и то р и и , п р о ек там  п р ави л  б л аго у стр о й ств а  тер р и то р и и ,
п р о ек там , п р ед у см атр и в аю щ и м  вн есен и е  и зм ен ен и й  в од и н  из у к азан н ы х
у т в е р ж д ен н ы х  д о к у м ен то в , п р о ек там  р еш ен и й  о п р ед о став л ен и и  р азр еш ен и я
н а  у сл о в н о  р азр еш ен н ы й  ви д  и сп о л ьзо в ан и я  зем ел ь н о го  у ч ас т к а  и л и  о б ъ ек та
к ап и тал ьн о го  стр о и тел ьства , п р о ек там  р еш ен и й  о п р ед о став л ен и и
р азр еш ен и я  н а  о тк л о н ен и е  от п р ед ел ьн ы х  п ар ам етр о в  р азр еш ен н о го
стр о и тел ьств а , р е к о н стр у к ц и и  о б ъ ек то в  к ап и тал ьн о го  стр о и тел ьства ,
в о п р о сам  и зм ен ен и я  о д н о го  в и д а  р азр еш ен н о го  и сп о л ь зо в ан и я  зем ел ьн ы х
у ч ас тк о в  и  о б ъ ек то в  к ап и тал ьн о го  с тр о и тел ьств а  н а  д р у го й  ви д  такого
и сп о л ь зо в ан и я  п ри  о тсу тств и и  у тв ер ж д ен н ы х  п р ави л  зем л еп о л ь зо в ан и я  и
за стр о й к и  п р о в о д я тся  п у б л и ч н ы е  сл у ш ан и я  и ли  о б щ еств ен н ы е  о б су ж д ен и я  в
с о о тв етств и и  с зак о н о д ател ь ств о м  о гр ад о стр о и тел ьн о й  д еятел ь н о сти .» .

1.4. П у н к т  7 ч асти  1 статьи  39 и зл о ж и ть  в сл ед у ю щ ей  р ед ак ц и и :
«7) п р ек р ащ ен и я  гр аж д ан ств а  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  л и б о  гр аж д ан ств а

и н о стр ан н о го  го су д ар ств а  - у ч ас т н и к а  м еж д у н ар о д н о го  д о го в о р а  Р о сси й ск о й
Ф ед ер ац и и , в со о тв етств и и  с к о то р ы м  и н о стр ан н ы й  гр аж д ан и н  и м еет  п раво
б ы ть  и зб р ан н ы м  в ор ган ы  м естн о го  сам о у п р ав л ен и я , н ал и ч и я  гр аж д ан ств а
(п о д д ан ств а ) и н о стр ан н о го  го су д ар ств а  л и б о  в и д а  н а  ж и тел ь ств о  или  и ного
д о к у м ен та , п о д тв ер ж д аю щ его  п р ав о  н а  п о сто ян н о е  ^ п р о ж и в ан и е  на
т ер р и то р и и  и н о стр ан н о го  го су д ар ств а  гр аж д ан и н а  Р о с с и й с к о й  Ф ед ер ац и и
л и б о  и н о стр ан н о го  гр аж д ан и н а , и м ею щ его  п р ав о  н а  о сн о ван и и
м еж д у н ар о д н о го  д о го в о р а  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  б ы ть  и зб р ан н ы м  в ор ган ы
м естн о го  сам о у п р ав л ен и я , если  и н о е  н е  п р ед у см о тр ен о  м еж д у н ар о д н ы м

д о го в о р о м  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и ;» .

1.5. П у н к т  9 ч асти  1 статьи  44  и зл о ж и ть  в сл ед у ю щ ей  р ед ак ц и и .
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право
быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на
территории иностранного государства гражданина Российской Федерации
либо иностранного гражданина, имеющего право на основании
международного договора Российской Федерации быть избранным в органы
местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным
договором Российской Федерации; ».

1 .6 . В  статье  47:
а) п у н к т  6 ч асти  1 д о п о л н и ть  аб зац ем  во сем ь  сл ед у ю щ его  со д ер ж ан и я .

«- о су щ еств л яет  м у н и ц и п ал ь н ы й  к о н тр о л ь  в сф ер е  б л аго у стр о й ств а ,
п р ед м ето м  к о то р о го  я в л я ется  со б л ю д ен и е  п р ав и л  б л аго у стр о й ств а

т ер р и то р и и  п о сел ен и я , тр еб о в ан и й  к  о б есп еч ен и ю  д о сту п н о сти  для
и н в ал и д о в  о б ъ ек то в  со ц и ал ьн о й , и н ж ен ер н о й  и  тр ан сп о р тн о й  и н ф р астр у к ту р
и  п р ед о став л я ем ы х  у слу г , о р ган и зу ет  б л аго у стр о й ств о  те р р и то р и и  п о сел ен и я
в со о тв етств и и  с у к азан н ы м и  п р ав и л ам и , а так ж е  о р ган и зу ет  и сп о л ьзо ван и е ,
охр ан у , защ и ту , в о сп р о и зв о д ств а  го р о д ск и х  л есо в , л есо в  о со б о  о х р ан я ем ы х
п р и р о д н ы х  тер р и то р и й , р асп о л о ж ен н ы х  в гр ан и ц ах  п о сел ен и я .» ,

б ) п у н к т  7 ч асти  1 статьи  47 д о п о л н и ть  аб зац ем  в о с ем ь  сл ед у ю щ его

со д ер ж ан и я :
«- о су щ еств л яет  м ер о п р и я ти я  п о  о казан и ю  п о м о щ и  л и ц ам , н ах о д я щ и м ся

в со сто я н и и  алк о го льн о го , н ар к о ти ч еск о го  и ли  и н о го  то к си ч еск о го

о п ьян ен и я .» ;
в) д о п о л н и ть  ч астью  3 сл ед у ю щ его  сод ер ж ан и я :
«3. И с п о л н и тел ьн ы й  к о м и тет  п о сел ен и я  я в л я е тся  о р ган ом ,

у п о л н о м о ч е н н ы м  н а  о су щ еств л ен и е  м у н и ц и п ал ь н о го  кон тр о л я .
К  п о л н о м о ч и ям  И сп о л н и тел ь н о го  к о м и тета  п о сел ен и я  в о б л асти

м у н и ц и п ал ь н о го  к о н тр о л я  о тн осятся :
1) о р ган и зац и я  и  о су щ еств л ен и е  м у н и ц и п ал ь н о го  к о н тр о л я  на

со о тв етств у ю щ ей  тер р и то р и и . П е р еч ен ь  ви д о в  м у н и ц и п ал ь н о го  к о н тр о л я  и
о р ган о в  м естн о го  сам о у п р ав л ен и я , у п о л н о м о ч ен н ы х  н а  и х  о су щ ествл ен и е ,
вед ется  в п о р яд к е , у с тан о в л ен н о м  С о вето м  п о сел ен и я ,

2 ) о р ган и зац и я  и  о су щ еств л ен и е  р еги о н ал ьн о го  го су д ар ств ен н о го
к о н тр о л я  (н ад зо р а ), п о л н о м о ч и я м и  п о  о су щ еств л ен и ю  к о то р о го  н ад ел ен ы

о р ган ы  м естн о го  сам о у п р авл ен и я ;
3) р а зр аб о тк а  ад м и н и стр ат и в н ы х  р егл ам ен то в  о су щ еств л ен и я

м у н и ц и п ал ь н о го  к о н тр о л я  в со о тв етств у ю щ и х  сф ер ах  д еятел ь н о сти ,
р а зр аб о тк а  в со о тв етств и и  с ти п о вы м и  ад м и н и стр ати в н ы м и  р егл ам ен там и ,
у тв е р ж д ае м ы м и  у п о л н о м о ч ен н ы м и  о р ган ам и  и сп о л н и т ел ь н о й  власти
Р есп у б л и к и  Т атар стан , ад м и н и стр ат и в н ы х  р егл ам ен то в  о су щ еств л ен и я
р еги о н ал ьн о го  го су д ар ств ен н о го  к о н тр о л я  (н ад зо р а ), п о л н о м о ч и я м и  по
о су щ еств л ен и ю  к о то р о го  н ад ел ен ы  ор ган ы  м естн о го  сам о у п р авл ен и я .
Р а зр а б о т к а  и п р и н яти е  у к а за н н ы х  ад м и н и стр ат и в н ы х  р егл ам ен то в
о су щ еств л я ю тся  в п о р яд к е , у стан о в л ен н о м  н о р м ати в н ы м и  п р ав о в ы м и  актам и

Р есп у б л и к и  Т атар стан ;
4) о су щ еств л ен и е  и н ы х  п р ед у см о тр ен н ы х  ф ед ер ал ь н ы м и  зако н ам и ,

зак о н ам и  и  и н ы м и  н о р м ати в н ы м и  п р аво вы м и  ак там и  Р есп у б л и к и  Т атар стан

п о л н о м о ч и й .
Ф у н к ц и и  по н еп о ср ед ств ен н о м у  о су щ еств л ен и ю  м у н и ц и п ал ь н о го

к о н тр о л я  м о гу т  б ы ть  во зл о ж ен ы  н а  о р ган ы  И сп о л н и тел ь н о го  к о м и тета
п о сел ен и я  в со о тветстви и  с п р ав о в ы м и  ак там и , о п р ед ел я ю щ и м и  статус  так и х

о р ган о в .
О р ган и зац и я  и  о су щ еств л ен и е  ви д о в  м у н и ц и п ал ь н о го  ко н тр о л я

р егу л и р у ю тся  Ф ед ер ал ь н ы м  зако н о м  от 31 и ю л я  2020  го д а  №  2 4 8 -Ф З  «О
го су д ар ств ен н о м  к о н тр о л е  (н ад зо р е ) и  м у н и ц и п ал ь н о м  к о н тр о л е  в

Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и » .» .

2. Н ап р ав и ть  н асто ящ ее  р еш ен и е  д л я  го су д ар ств ен н о й  р еги стр ац и и  в
у стан о в л ен н о м  зак о н о д ател ь ств о м  п орядке.

3. П о сл е  го су д ар ств ен н о й  р еги стр ац и и  о б н ар о д о в ать  н асто ящ ее  р еш ен и е
п у тем  р а зм ещ ен и я  н а  о ф и ц и ал ь н о м  п о р тал е  п р ав о в о й  и н ф о р м ац и и
Р есп у б л и к и  Т атар стан  по  веб -ад р есу : h ttp ://p ra v o .ta ta rs ta n .ru , о ф и ц и ал ь н о м
сай те  А зн ак аев ск о го  м у н и ц и п ал ь н о го  р а й о н а  в и н ф о р м а ц и о н н о ­
т ел ек о м м у н и к ац и о н н о й  сети  И н тер н ет  по  веб -ад р есу : h ttp ://
azn ak y ev o .ta ta rs tan .ru , и н ф о р м ац и о н н ы х  стен д ах  Б ал тач ев ск о го  сел ьско го
п о сел ен и я .

4. К о н т р о л ь  за  и сп о л н ен и ем  н асто ящ его  р е ш е н и я  во зл о ж и ть  на
п о ст о я н н у ю  к о м и сси ю  по  во п р о сам  зако н н о сти , п р ав о п о р я д к а , д еп у татск о й

http://pravo.tatarstan.ru